



Pendulum Edu

Daily Current Affairs by

PendulumEdu

18 December 2023



DAILY CURRENT AFFAIRS

1. Indian Air Force successfully tested the 'SAMAR' air defence missile system at 'Exercise Astrashakti'.
2. The Surat Diamond Bourse has been inaugurated by PM Modi.
3. A vision paper outlining plans to increase bilateral collaboration in around ten important areas was adopted by Sultan Haitham bin Tarik of Oman and PM Modi.
4. Advocates Association For Social Responsibility And Awareness (AASRAA) honors Dr. Srinivas Naik Dharavath with the Visionary Leader Icon Award of the Year 2023.
5. First-ever Khelo India Para Games (KIPG) concluded in New Delhi.
6. The monetary penalty imposed by RBI on five co-operative banks for lapses in regulatory compliance.
7. PM Modi inaugurated 2nd phase of Kashi Tamil Sangamam 2023 at Namoo Ghat in Varanasi.
8. India's first Bone Marrow Transplant has been successfully conducted by Indian doctors at Army Hospital.
9. 13 states and Union Territories are recognised as 'achievers' in the Logistics Index Chart 2023.
10. Minority Rights Day: 18 December
11. India's Uma Shekhar won over candidates from the USA, Russia, and China in UNIDROIT elections.
12. Hardik Pandya appointed as the new captain of the Mumbai Indians in the IPL.
13. BEL and the Defence Ministry signed a pact for the procurement of Electronic Fuzes for the Indian Army.
14. After the 2029 election, India's women voters' number will surpass male voters.

[18 december
2023 current
Affairs](#)

[16 december
2023 Current
Affairs Mcqs](#)



DAILY CURRENT AFFAIRS

18 december 2023
Hindi Current
Affairs

Yearly Hindi
Current Affairs
2023 Book

1. भारतीय वायु सेना ने 'एक्सरसाइज अस्त्रशक्ति' में 'SAMAR' वायु रक्षा मिसाइल प्रणाली का सफलतापूर्वक परीक्षण किया।
2. सूरत डायमंड बोर्स का उद्घाटन पीएम मोदी ने किया।
3. ओमान के सुल्तान हैथम बिन तारिक और पीएम मोदी द्वारा लगभग दस महत्वपूर्ण क्षेत्रों में द्विपक्षीय सहयोग बढ़ाने की योजनाओं की रूपरेखा वाला एक विज्ञान पेपर अपनाया गया।
4. एडवोकेट्स एसोसिएशन फॉर सोशल रिस्पॉन्सिबिलिटी एंड अवेयरनेस (एएसआरएए) ने डॉ. श्रीनिवास नाइक धारावथ को वर्ष 2023 के विज्ञानरी लीडर आइकन अवार्ड से सम्मानित किया।
5. पहली बार आयोजित खेलो इंडिया पैरा गेम्स (केआईपीजी) नई दिल्ली में संपन्न हुआ।
6. नियामक अनुपालन में चूक के लिए आरबीआई द्वारा पांच सहकारी बैंकों पर मौद्रिक जुर्माना लगाया गया।
7. पीएम मोदी ने वाराणसी के नमो घाट पर काशी तमिल संगमम 2023 के दूसरे चरण का उद्घाटन किया।
8. भारत का पहला बोन मैरो ट्रांसप्लांट आर्मी हॉस्पिटल में भारतीय डॉक्टरों द्वारा सफलतापूर्वक किया गया।
9. लॉजिस्टिक्स इंडेक्स चार्ट 2023 में 13 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को 'अचीवर' के रूप में मान्यता दी गई है।
10. अल्पसंख्यक अधिकार दिवस: 18 दिसंबर
11. यूनिट्रीडिट चुनाव में भारत की उमा शेखर ने अमेरिका, रूस और चीन के उम्मीदवारों पर जीत हासिल की।
12. हार्दिक पंड्या को आईपीएल में मुंबई इंडियंस का नया कप्तान नियुक्त किया गया।
13. बीईएल और रक्षा मंत्रालय ने भारतीय सेना के लिए इलेक्ट्रॉनिक फ्र्यूज़ की खरीद के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए।
14. 2029 के चुनाव के बाद भारत की महिला मतदाताओं की संख्या पुरुष मतदाताओं से अधिक हो जाएगी।